
議 案 第 ４ ２ 号 一 般 会 計 補正予算 (第４ 号 )

令 和 ６ 年 度

越前市９月補正予算



議案第４２号

令 和 ６ 年 度

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算

( 第 ４ 号 )



令和６年度 越前市一般会計補正予算（第４号） 

 

令和６年度越前市一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ６８０，２６５千円を追加し、

歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３９，２８４，０８９千円と定める。 

２  歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後

の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 （地方債の補正） 

第２条 地方債の追加及び変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 
 

令和６年９月３日提出 

 

越前市長  山 田 賢 一  
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1  歳　入 (単位：千円)

款 項

10 地方特例交付金 465,000 6,456 471,456 

 1 地方特例交付金 445,000 6,456 451,456 

11 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

 1 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

13 分担金及び負担金 65,917 13,379 79,296 

 1 分担金 10,520 13,379 23,899 

15 国庫支出金 6,036,263 22,366 6,058,629 

 2 国庫補助金 2,025,687 22,366 2,048,053 

16 県支出金 3,464,944 14,112 3,479,056 

 2 県補助金 1,474,257 14,112 1,488,369 

18 寄附金 1,413,404 2,500 1,415,904 

 1 寄附金 1,413,404 2,500 1,415,904 

20 繰越金 173,760 461,754 635,514 

 1 繰越金 173,760 461,754 635,514 

21 諸収入 697,958 105 698,063 

 6 雑入 312,242 105 312,347 

22 市債 1,895,400 47,100 1,942,500 

 1 市債 1,895,400 47,100 1,942,500 

38,603,824 680,265 39,284,089 

第１表　歳入歳出予算補正

補正前の額 補 正 額 計

歳 入 合 計
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2  歳　出 (単位：千円)

款 項

 2 総務費 5,665,929 511,597 6,177,526 

 1 総務管理費 4,899,986 511,597 5,411,583 

 3 民生費 13,635,972 4,100 13,640,072 

 2 児童福祉費 6,667,835 4,100 6,671,935 

 4 衛生費 2,706,343 500 2,706,843 

 1 保健衛生費 1,217,134 500 1,217,634 

 6 農林水産業費 1,108,145 2,000 1,110,145 

 1 農業費 898,076 2,000 900,076 

 7 商工費 1,893,711 22,462 1,916,173 

 1 商工費 1,893,711 22,462 1,916,173 

 8 土木費 2,620,480 17,424 2,637,904 

 2 道路橋梁費 1,473,411 3,632 1,477,043 

 4 都市計画費 460,792 13,792 474,584 

10 教育費 3,771,631 40,758 3,812,389 

 1 教育総務費 753,950 31,087 785,037 

 2 小学校費 766,154 7,024 773,178 

 6 保健体育費 451,909 2,647 454,556 

11 災害復旧費 53,000 81,424 134,424 

 1 農林業施設災害復 27,000 58,924 85,924 

旧費

 2 土木施設災害復旧 26,000 22,500 48,500 

費

38,603,824 680,265 39,284,089 

補正前の額 補 正 額 計

歳 出 合 計
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臨 時 財 政 対 策 費
補正前 100,000 〃 〃

利 率

17,500

〃

補正後 〃 〃

〃 〃

　〃

補正前

〃

　〃

〃

〃109,500

治 山 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

補正前 9,300 〃 〃 〃

〃

〃

起 債 の 目 的 区 分

　〃
農 業 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

〃

林 業 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

9,600

補正後

起 債 の 方 法

( 変 更 )

償 還 の 方 法起 債 の 目 的 利 率

起 債 の 方 法 償 還 の 方 法

駐 車 場 管 理 事 業 費

限度額(千円)

　政府資金及びその他の資金に
ついてはその融資条件による。
ただし、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮し、
又は繰上償還をすることができ
る。

補正後 5,500

第　２　表　　地  方  債  補  正

〃

( 追 加 )

限度額(千円)

補正後 33,500 〃

2,200

　証書借入又は
証券発行。ただ
し、証書借入の
方法により起債
前借をすること
ができる。

　年3.0％以内(ただし、
利率見直し方式で借り入
れる政府資金及びその他
の資金について、利率の
見直しを行った後におい
ては当該見直し後の利率)

9,000

　証書借入又は
証券発行。ただ
し、証書借入の
方法により起債
前借をすること
ができる。

　年3.0％以内(ただし、
利率見直し方式で借り入
れる政府資金及びその他
の資金について、利率の
見直しを行った後におい
ては当該見直し後の利率)

　政府資金及びその他の資金に
ついてはその融資条件による。
ただし、市財政の都合により据
置期間及び償還期限を短縮し、
又は繰上償還をすることができ
る。

土 木 施 設
災 害 復 旧 事 業 費

補正前 26,000 〃 〃 〃
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一 般 会 計 補 正 予 算 (第４ 号 )

令 和 ６ 年 度

越 前 市 補 正 予 算 説 明 書



　 　

越 前 市 一 般 会 計 補 正 予 算 説 明 書

令 和 ６ 年 度



１　総　括

（歳　入） (単位：千円)

款

10 地方特例交付金 465,000 6,456 471,456 

11 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

13 分担金及び負担金 65,917 13,379 79,296 

15 国庫支出金 6,036,263 22,366 6,058,629 

16 県支出金 3,464,944 14,112 3,479,056 

18 寄附金 1,413,404 2,500 1,415,904 

20 繰越金 173,760 461,754 635,514 

21 諸収入 697,958 105 698,063 

22 市債 1,895,400 47,100 1,942,500 

38,603,824 680,265 39,284,089 

歳入歳出補正予算事項別明細書

補正前の額 補正額 計

歳 入 合 計
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（歳　出）

款

 2 総務費 5,665,929 511,597 6,177,526 

 3 民生費 13,635,972 4,100 13,640,072 

 4 衛生費 2,706,343 500 2,706,843 

 6 農林水産業費 1,108,145 2,000 1,110,145 

 7 商工費 1,893,711 22,462 1,916,173 

 8 土木費 2,620,480 17,424 2,637,904 

10 教育費 3,771,631 40,758 3,812,389 

11 災害復旧費 53,000 81,424 134,424 

38,603,824 680,265 39,284,089 歳 出 合 計

補正前の額 補正額 計

（一般会計）
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(単位：千円)

746 105 510,746 

1,366 1,366 1,368 

500 

2,000 

10,000 2,000 10,462 

9,000 8,424 

40,758 

21,000 28,600 13,379 18,445 

22,366 14,112 37,600 15,984 590,203 

そ の 他

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一 般 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債
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２　歳　入
（款） 10 地方特例交付金

（項）  1 地方特例交付金

10 地方特例交付金 465,000 6,456 471,456 

 1 地方特例交付金 445,000 6,456 451,456 

 1 地方特例交付金 445,000 6,456 451,456 

11 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

 1 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

 1 地方交付税 6,330,000 112,493 6,442,493 

13 分担金及び負担金 65,917 13,379 79,296 

 1 分担金 10,520 13,379 23,899 

 2 災害復旧費分担金 0 13,379 13,379 

15 国庫支出金 6,036,263 22,366 6,058,629 

 2 国庫補助金 2,025,687 22,366 2,048,053 

 2 民生費国庫補助金 341,309 1,366 342,675 

 7 災害復旧費国庫補助金 0 21,000 21,000 

16 県支出金 3,464,944 14,112 3,479,056 

 2 県補助金 1,474,257 14,112 1,488,369 

 1 総務費県補助金 109,619 746 110,365 

 2 民生費県補助金 714,987 1,366 716,353 

 4 農林水産業費県補助金 484,905 2,000 486,905 

 5 商工費県補助金 39,962 10,000 49,962 

18 寄附金 1,413,404 2,500 1,415,904 

 1 寄附金 1,413,404 2,500 1,415,904 

 5 衛生費寄附金 0 500 500 

 6 商工費寄附金 0 2,000 2,000 

20 繰越金 173,760 461,754 635,514 

 1 繰越金 173,760 461,754 635,514 

 1 繰越金 173,760 461,754 635,514 

21 諸収入 697,958 105 698,063 

 6 雑入 312,242 105 312,347 

 2 雑入 312,223 105 312,328 

22 市債 1,895,400 47,100 1,942,500 

 1 市債 1,895,400 47,100 1,942,500 

 6 土木債 856,400 9,000 865,400 

 8 災害復旧事業債 37,500 28,600 66,100 

補 正 額 計款 項 目 補 正 前 の 額

（一般会計）
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(単位：千円)

節   

 1 地方特例交付金 6,456 1 地方特例交付金

 1 地方交付税 112,493 1 普通交付税

 1 農林業施設災害 13,379 1 農業施設災害復旧事業分担金 12,832 

復旧費分担金 2 治山施設災害復旧事業分担金 547 

 2 児童福祉費補助 1,366 1 子ども・子育て支援交付金

金

 1 農林業施設災害 6,000 1 農業施設災害復旧事業国庫補助金

復旧費補助金

 2 土木施設災害復 15,000 1 道路施設災害復旧事業国庫補助金

旧費補助金

 1 総務管理費補助 746 1 集落活性化支援事業県補助金（地域交通）

金

 2 児童福祉費補助 1,366 1 子育て支援県交付金

金

 1 農業費補助金 2,000 1 農作物鳥獣害防止事業県補助金

 1 商工費補助金 10,000 1 多様な宿泊施設整備支援事業県補助金

 1 保健衛生費寄附 500 1 保健衛生費寄附金

金

 1 商工費寄附金 2,000 1 商工費寄附金

 1 繰越金 461,754 1 繰越金

 5 雑入 105 1 市民バス等運賃収入

 3 都市計画債 9,000 1 駐車場管理事業債

 1 土木施設災害復 7,500 1 土木施設災害復旧事業債

旧事業債

区 分 金 額
説 明
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（款） 22 市債
（項）  1 市債

 9 臨時財政対策債 100,000 9,500 109,500 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

（一般会計）
-10-

(単位：千円)

節   

 2 農林業施設災害 21,100 1 農業施設災害復旧事業債 9,600 

復旧事業債 2 林業施設災害復旧事業債 3,300 

3 治山施設災害復旧事業債 8,200 

 1 臨時財政対策債 9,500 1 臨時財政対策債

区 分 金 額
説 明
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３　歳　出
（款）  2 総務費

（項）  1 総務管理費

 2 総務費 5,665,929 511,597 6,177,526 851 510,746 

 1 総務管理費 4,899,986 511,597 5,411,583 851 510,746 

 4 財政管理費 69 467,000 467,069 467,000 

 7 企画費 1,486,566 44,597 1,531,163 県支出金 43,746 

746 

その他

105 

 3 民生費 13,635,972 4,100 13,640,072 2,732 1,368 

 2 児童福祉費 6,667,835 4,100 6,671,935 2,732 1,368 

 1 児童福祉総務費 389,842 4,100 393,942 国庫支出金 1,368 

1,366 

県支出金

1,366 

 4 衛生費 2,706,343 500 2,706,843 500 

 1 保健衛生費 1,217,134 500 1,217,634 500 

 1 保健衛生総務費 317,643 500 318,143 その他

500 

 6 農林水産業費 1,108,145 2,000 1,110,145 2,000 

 1 農業費 898,076 2,000 900,076 2,000 

 3 農業振興費 328,250 2,000 330,250 県支出金

2,000 

 7 商工費 1,893,711 22,462 1,916,173 12,000 10,462 

 1 商工費 1,893,711 22,462 1,916,173 12,000 10,462 

 1 商工総務費 161,238 2,462 163,700 その他 462 

2,000 

 4 観光費 566,794 20,000 586,794 県支出金 10,000 

10,000 

 8 土木費 2,620,480 17,424 2,637,904 9,000 8,424 

 2 道路橋梁費 1,473,411 3,632 1,477,043 3,632 

 1 道路橋梁総務費 13,417 1,132 14,549 1,132 

 2 道路橋梁維持費 724,542 2,500 727,042 2,500 

 4 都市計画費 460,792 13,792 474,584 9,000 4,792 

 3 駐車場費 10,497 13,792 24,289 地方債 4,792 

9,000 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
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(単位：千円)

節       

24 積立金 467,000 1 財政調整基金事業 467,000  

財政調整基金積立金 (467,000) 

12 委託料 1,102 1 地域交通対策事業 1,597  

13 使用料及び賃 495 自家用有償旅客運送実証実験事業委託料 (1,102) 

借料 自動車借上料 (495) 

18 負担金、補助 43,000 2 紫式部プロジェクト事業 43,000  

及び交付金 紫式部プロジェクト推進協議会負担金 (43,000) 

18 負担金、補助 4,100 1 児童相談事業 4,100  

及び交付金 児童育成支援拠点事業補助金 (4,000) 

親子関係形成支援事業補助金 (100) 

10 需用費 445 1 ちひろのおくりもの事業 500  

13 使用料及び賃 55 印刷製本費 (445) 

借料 ライセンス使用料 (55) 

18 負担金、補助 2,000 1 農作物鳥獣害防止対策推進事業 2,000  

及び交付金 農作物鳥獣害防止対策事業補助金 (2,000) 

17 備品購入費 2,000 1 創造・チャレンジする風土づくり事業 2,000  

18 負担金、補助 462 図書購入費 (2,000) 

及び交付金 2 中小企業利子補給事業 462  

能登半島地震信用保証料補給金 (462) 

18 負担金、補助 20,000 1 観光推進事業 20,000  

及び交付金 多様な宿泊施設整備支援事業補助金 (20,000) 

18 負担金、補助 1,132 1 道路橋梁一般事務費 1,132  

及び交付金 開通式負担金 (1,132) 

12 委託料 2,500 1 単独道路維持改修事業 2,500  

排水委託料 (2,500) 

12 委託料 13,792 1 駐車場管理事業 13,792  

施設管理委託料 (4,792) 

測量設計等委託料 (9,000) 

区 分 金 額
説 明
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（款） 10 教育費
（項）  1 教育総務費

10 教育費 3,771,631 40,758 3,812,389 40,758 

 1 教育総務費 753,950 31,087 785,037 31,087 

 4 教育振興費 69,048 31,087 100,135 31,087 

 2 小学校費 766,154 7,024 773,178 7,024 

 3 学校建設費 27,782 7,024 34,806 7,024 

 6 保健体育費 451,909 2,647 454,556 2,647 

 2 体育振興費 45,051 1,208 46,259 1,208 

 3 体育施設費 308,516 1,439 309,955 1,439 

11 災害復旧費 53,000 81,424 134,424 62,979 18,445 

 1 農林業施設災害 27,000 58,924 85,924 40,479 18,445 

復旧費

 1 農業施設災害復 4,500 50,050 54,550 国庫支出金 21,618 

旧費 6,000 

地方債

9,600 

その他

12,832 

 2 林業施設災害復 4,000 5,224 9,224 地方債 1,924 

旧費 3,300 

 3 治山施設災害復 18,500 3,650 22,150 地方債 △5,097 

旧費 8,200 

その他

547 

 2 土木施設災害復 26,000 22,500 48,500 22,500 

旧費

 1 道路施設災害復 26,000 22,500 48,500 国庫支出金

旧費 15,000 

地方債

7,500 

款 項 目 補 正 前 の 額 補 正 額 計

補正額の財源内訳

特定財源 一般財源

（一般会計）
-14-

(単位：千円)

節       

18 負担金、補助 31,087 1 給食費高騰対策特別支援事業 31,087  

及び交付金 給食費高騰対策特別支援事業補助金 (31,087) 

11 役務費 229 1 小学校施設営繕事業 7,024  

12 委託料 6,795 手数料 (229) 

測量設計等委託料 (3,469) 

地質調査委託料 (2,144) 

アスベスト調査委託料 (500) 

設計監理業務委託料 (682) 

 7 報償費 1,208 1 スポーツ大会出場者激励事業 1,208  

激励費 (1,208) 

14 工事請負費 1,439 1 スポーツ施設管理運営事業 1,439  

解体撤去工事費 (1,439) 

14 工事請負費 50,050 1 農業施設災害復旧事業 50,050  

農業施設災害復旧工事費 (50,050) 

14 工事請負費 5,224 1 林業施設災害復旧事業 5,224  

林業施設災害復旧工事費 (5,224) 

14 工事請負費 3,650 1 治山施設災害復旧事業 3,650  

治山施設災害復旧工事費 (3,650) 

14 工事請負費 22,500 1 道路施設災害復旧事業 22,500  

道路施設災害復旧工事費 (22,500) 

区 分 金 額
説 明
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(単位：千円)

前 年 度
明 許 繰 越 等
起 債 額

当該年度中
起債見込額

当 該 年 度 中
元 金 償 還
見 込 額

補正前の額 27,113,275 26,953,056 471,300 1,517,900 2,458,318 26,483,938

補　正　額 9,000 0

補正後の額 27,113,275 26,953,056 471,300 1,526,900 2,458,318 26,492,938

補正前の額 8,157,976 8,004,998 122,300 856,400 906,669 8,077,029

補　正　額 9,000 0

補正後の額 8,157,976 8,004,998 122,300 865,400 906,669 8,086,029

補正前の額 80,426 84,049 6,700 37,500 12,420 115,829

補　正　額 28,600 0

補正後の額 80,426 84,049 6,700 66,100 12,420 144,429

補正前の額 17,484,751 16,251,196 0 340,000 1,578,716 15,012,480

補　正　額 9,500 0

補正後の額 17,484,751 16,251,196 0 349,500 1,578,716 15,021,980

補正前の額 14,719,103 13,523,424 0 100,000 1,302,691 12,320,733

補　正　額 9,500 0

補正後の額 14,719,103 13,523,424 0 109,500 1,302,691 12,330,233

補正前の額 44,678,452 43,288,301 478,000 1,895,400 4,049,454 41,612,247

補　正　額 47,100 0

補正後の額 44,678,452 43,288,301 478,000 1,942,500 4,049,454 41,659,347

地 方 債 の 前 々 年 度 末 及 び 前 年 度 末 に お け る 現 在 高
並 び に 当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

区 分
前々年度末

現　在　高

前年度末

現 在 高

当 該 年 度 中 増 減 見 込 み
当該年度末
現　在　高
見　込　額

1 普 通 債

(7) 土 木

2 災 害 復 旧 債

3 そ の 他

(3)
臨 時 財 政
対 策 債

合 計
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